印发宝坻区特定目的公司

加快发展和风险防范暂行规定的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门：

现将《宝坻区特定目的公司加快发展和风险防范的暂行规定》印发给你们，请认真执行。

二○一○年一月五日

宝坻区特定目的公司

加快发展和风险防范的暂行规定

第一条  为了规范我区特定目的公司举债和担保承诺行为，提高公司运作的计划性、合规性和风险预警能力，根据《天津市城市基础设施投资建设开发企业发展和风险防控规定》（市政府令第21号）和《关于印发〈天津市特定目的公司持续发展和严格监管的意见〉的通知》（津金融办〔2009〕123号）、《关于印发〈天津市特定目的公司投资项目管理暂行办法〉的通知》（津发改投资〔2009〕1234号）、《关于印发〈天津市特定目的公司财务管理暂行办法〉的通知》（津财综〔2009〕76号）等有关规定，结合我区实际，制定本规定。

第二条  特定目的公司加快发展和风险防范应坚持依法经营、市场运作、政府监督、自求平衡、滚动发展、合理规避、全程管控、实时审计的原则。

第三条  特定目的公司按区政府的安排部署，根据基本建设工程项目投资需要，对各类专项资金的“借、用、管、还”坚持举债有度、用债有效、偿债有信、管理有力的原则。

第四条  特定目的公司每年年底之前要向区政府上报下年度借、用、管、还的融资计划。根据区政府城市总体规划、基础设施及公益项目建设计划、各工业园区开发建设情况，上报具体的贷款项目、贷款额度、下年度土地收储出让情况、需要还本付息的数量及资金平衡意见。

第五条  区政府成立特定目的公司投融资决策委员会，由区长任主任，财政、发改委、金融办、城建等相关部门主要领导为成员，作为投融资管理的决策层，对特定目的公司投融资工作进行统一管理。决策委员会下设办公室，即资金协调领导小组办公室，具体负责特定目的公司贷款项目的审查把关、资金使用管理、项目建设的监督、审计等协调督查工作，确保资金投向和使用过程公开、透明、安全运行。

第六条  在区投融资决策委员会的领导下，对特定目的公司的投融资需求，由发改委组织评估、论证；财政负责对资金融通、使用、管理、偿还进行全程监督；区审计局负责对重大项目工程竣工决算进行审计，并向区人民政府提交专项审计报告。

第七条  特定目的公司融资的投入方向是城市基础设施、公益事业、土地收储整理、工业园区建设等项目，资金的使用范围与用途必须符合与相关贷款机构签署的贷款协议或贷款合同的规定要求。

第八条  特定目的公司资金的使用要严格执行预算审核制度和资金拨付审批制度，所有城市基础设施建设项目、公益事业项目、工业园区开发建设项目都应纳入预算审核范围，未经预算审核的项目一律不予拨付资金。

第九条  特定目的公司建设资金来源

（一）注册资本金；

（二）财政拨款，包括一般预算安排的资金、土地出让金政府收益、市政基础设施配套费收费等；

（三）银行贷款、发行债券等间接融资；

（四）公司上市和资产证券化等直接融资；

（五）资产、收益权和特许经营权等转让变现收入；

（六）公司经营收益和公司权益；

（七）依法从其他渠道筹集的资金。

第十条  特定目的公司土地出让需报经区政府同意，不得擅自制定土地出让优惠政策。特定目的公司每年按资金来源渠道取得的各项收入，要能够平衡建设资金和还本付息资金的需要。要不断增加可抵押、变现的融资性资产。区政府根据特定目的公司每年建设资金和还贷资金的需求情况，不断增加特定目的公司的收储土地。

第十一条  特定目的公司还款资金来源

（一）注册资本金；

（二）财政拨款，包括一般预算安排的资金、土地出让金政府收益、市政基础设施配套费收费等；

（三）资产、收益权和特许经营权等变现收入；

（四）公司经营收益和公司权益；

（五）应收账款；

（六）按照上年度直接债务3%的比例设立风险准备金；

（七）其他可用于偿债的资金。

第十二条  特定目的公司要统筹规划项目融资还款的期限结构，优化组合长短期债务，防止债务偿还过度集中形成支付风险。

第十三条  特定目的公司要以资产负债率不超过70%为基本指标，通盘研究筹措资金实力和公司负债能力，拟定融资方案，科学民主决策，履行决策程序和报批手续。严禁高估冒算、个人决策、盲目投资、过度负债。

第十四条  特定目的公司要加强财务管理和会计核算，每月向发展改革、财政、金融办、审计部门和其他监管部门报送项目财务报告、单位财务报告和偿债计划落实情况报告，并依法接受其监督。发展改革、城建及政府相关部门要健全工程招投标、工程监理、竣工验收等规章制度。

第十五条  特定目的公司要拓展融资渠道，开拓上市融资、债券融资、票据融资、信托融资、基金融资、融资租赁等多种非信贷融资方式，降低对信贷资金的依赖度，减少信贷政策调整带来的风险。

第十六条  特定目的公司的债务风险实行公司法人代表负责制，法定代表人对公司整体债务风险负总责。

第十七条  本规定自下发之日起执行。
— 6 —
— 5 —